
 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000221-2020-DPI/MC de fecha 13 de septiembre de 2020, de la 

Dirección de Patrimonio Inmaterial; y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 

éste es un organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho público; 

 

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 058-2020, se aprueban los Mecanismos de 

Amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el Sector Cultura producidos 

en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19, con el objetivo de aprobar 

mecanismos extraordinarios de amortiguamiento para mitigar los efectos 

socioeconómicos originados en las Industrias Culturales, las Artes, así como en las 

expresiones del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines como consecuencia de las 

necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la Emergencia 

Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA, en 

adelante Emergencia Sanitaria, a fin de fomentar el acceso, oferta, producción, 

circulación y promoción de bienes y servicios culturales; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 151-2020-MC se aprobaron los 

“Lineamientos para la aplicación de los mecanismos de amortiguamiento para mitigar 

los efectos económicos en el Sector Cultura producidos en el contexto de la 

Emergencia Sanitaria por el COVID-19, en el marco del Decreto de Urgencia N° 058-

2020”; 

 

Que, las líneas de Apoyos Económicos para el amortiguamiento de actividades 

vinculadas al fomento de las tradiciones, expresiones y manifestaciones culturales del 

Patrimonio Cultural Inmaterial, se encuentran establecidas en el artículo 10 de la 

Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC; comprendiendo las siguientes: a) Iniciativas 

colectivas dirigidas a promover el fortalecimiento de la memoria comunitaria; b) 

Iniciativas colectivas dirigidas a la obtención de recursos materiales para la realización 

de prácticas del patrimonio cultural inmaterial; c) Iniciativas colectivas para la 

promoción y difusión de arte tradicional en plataformas digitales o redes sociales; y, d) 

Iniciativas colectivas individuales para la creación y promoción de contenidos 

audiovisuales de danza y música tradicional peruana; 

 

Que, a través de la Resolución Directoral N° 025-2020- DGPC/MC de fecha 30 de 

junio de 2020, se aprobaron las cuatro (4) Bases de las Líneas de Apoyos 

Económicos, antes indicadas, a favor de personas naturales y jurídicas, para el 

amortiguamiento de actividades vinculadas al fomento de las tradiciones, expresiones 

y manifestaciones culturales del Patrimonio Cultural Inmaterial, en el marco de lo 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

dispuesto en el Decreto de Urgencia Nº 058-2020-MC y Resolución Ministerial Nº 151-

2020-MC. 

 

Que, a fin de solicitar los Apoyos Económicos, los administrados deben presentar sus 

postulaciones a través del sistema en línea, conforme con los requisitos y la 

documentación requerida, de acuerdo a lo establecido en las Bases correspondientes 

a cada Línea de Apoyo; 

 

Que, la Resolución Directoral N° 025-2020-DGPC/MC de fecha 30 de junio de 2020, 

establece en el numeral 7.3 del punto VII. De Las etapas del Proceso de Postulación, 

que la Dirección General de Patrimonio Cultural es la encargada de revisar las 

postulaciones presentadas y, en caso no cumplan con lo dispuesto en las Bases, 

formular de manera inmediata y por única vez las observaciones pertinentes; 

 

Que, el citado numeral establece además que, culminada la revisión de postulaciones 

presentadas a través del sistema en línea, la Dirección General de Patrimonio Cultural 

emite una Resolución Directoral que consigna la relación de solicitudes aptas para la 

evaluación del Comité Independiente de Evaluación. Dicha Resolución es notificada a 

través del sistema en línea y publicada en el portal institucional del Ministerio de 

Cultura; 

 

Que, a través de la Resolución Directoral N° 026-2020-DGPC/MC de fecha 27 de julio 

de 2020, se amplían los plazos dispuestos en los cronogramas del procedimiento 

establecidos en las bases del Bases de las Líneas de Apoyos Económicos, a favor de 

personas naturales y jurídicas, para el amortiguamiento de actividades vinculadas al 

fomento de las tradiciones, expresiones y manifestaciones culturales del Patrimonio 

Cultural Inmaterial, aprobados por Resolución Directoral N° 025-2020-DGPC/MC de 

fecha 30 de junio de 2020; 

 

Que, en cumplimiento del plazo establecido en la Resolución Directoral N° 026-2020-

DGPC/MC, la Dirección de Patrimonio Inmaterial mediante Informes N° 000202-2020-

DPI/MC y N° 000204-2020-DPI/MC comunica a la Dirección General de Patrimonio 

Cultural, la lista de solicitudes aptas para la evaluación del Comité Independiente de 

Evaluación de la Línea de apoyo económico para iniciativas colectivas para la 

obtención de recursos materiales para la realización de prácticas del patrimonio 

cultural inmaterial; adjuntando además el reporte estadístico de las solicitudes 

presentadas, detallando las solicitudes que no fueron consideradas aptas al no 

haberse subsanado las observaciones advertidas, conforme a lo dispuesto en la 

Resolución Ministerial Nº 151-2020-MC y en la Resolución Directoral N° 025-2020-

DGPC/MC de fecha 30 de junio de 2020;. 

 

Que, a través de la Resolución Directoral N° 043-2020-DGPC/MC de fecha 01 de 

septiembre de 2020, se declaró como aptas las solicitudes presentadas a las líneas de 

apoyo, con lo que el proceso quedó expedito para la evaluación del Comité 

Independiente de Evaluación de la Línea de Apoyo Económico denominada 

“Iniciativas colectivas dirigidas a la obtención de recursos materiales para la 

realización de prácticas del patrimonio cultural inmaterial”; 

 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

Que, mediante Informe del visto, la Dirección de Patrimonio Inmaterial remite el acta 

de evaluación final del mencionado comité, de fecha 12 de septiembre de 2020, así 

como el listado de beneficiaros obtenidos como resultado de su evaluación; 

indicándose asimismo en la citada acta, las precisiones para lo dispuesto en el punto 

7.4 del numeral VII de las Bases de las Líneas de Apoyos Económicos; 

 

Que, teniendo en cuenta que la Modalidad A, no cubrieron el estimado de beneficiarios 

indicados, en las mencionadas Bases, corresponde aplicar lo dispuesto en el punto 7.6 

del numeral VII de las Bases de las Líneas de Apoyos Económicos, y en consecuencia 

declarar los beneficiarios, indicados en el Acta de fecha 12 de setiembre de 2020 por 

modalidad, considerando los mejores puntajes alcanzados en las postulaciones de la 

Modalidad A y Modalidad B, posteriores a las 50 correspondientes a cada una de las 

modalidades grupales; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565 - Ley de Creación del Ministerio 

de Cultura; Ley Nº 28296 - Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, y sus 

modificatorias; Ley Nº 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, y sus 

modificatorias; Decreto de Urgencia Nº 058-2020 que aprueba mecanismos de 

amortiguamiento para mitigar los efectos económicos en el Sector Cultura producidos 

en el contexto de la Emergencia Sanitaria por el COVID-19; Decreto Supremo Nº 005- 

2013-MC que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 

Cultura; Decreto Supremo Nº 001-2010-MC que aprobó la fusión de, entre otros, el 

Instituto Nacional de Cultura en el citado Ministerio, por lo que toda referencia 

normativa al INC se debe entender al Ministerio de Cultura; Resolución Ministerial Nº 

151-2020-MC del 11 de junio del 2020, se aprueban los “Lineamientos para la 

aplicación de los mecanismos de amortiguamiento para mitigar los efectos 

económicos en el Sector Cultura producidos en el contexto de la Emergencia Sanitaria 

por el COVID-19, en el marco del Decreto de Urgencia N° 058- 2020”; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- DECLARAR como como beneficiario (a) (s), a las siguientes personas 

naturales y/o jurídicas para la Línea de Apoyo Económico denominada: “Iniciativas 

colectivas para la obtención de recursos materiales para la realización de prácticas del 

patrimonio cultural inmaterial”, conforme al Acta final de evaluación emitido por el 

Comité Independiente de evaluación de la mencionada línea de apoyo, que forma 

parte de la presente Resolución: 

 

BENEFICIARIOS DE MODALIDAD A  

N° 
Responsable (Nombre / DNI / 

RUC) 
Título de la propuesta Región  

1 
YTUZA QUICAÑA FELIX 

GERMAN  
(01839989) 

REVALORIZACIÓN Y 
RECUPERACIÓN DE LA MÚSICA E 

INSTRUMENTOS MUSICALES DE LA 
QHASQA 

AREQUIPA  



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

2 
ALVARADO CUBAS 

JHONY MANUEL 

(42810070) 

"IMPLEMENTACIÓN Y ADQUISICIÓN 
DE INSTRUMENTOS MUSICALES 

TRADICIONALES, VESTIMENTA 
TRADICIONAL Y HERRAMIENTAS 

PARA EL TALLER DE CANTO, ARTE Y 
CONFECCIÓN DEL GRUPO SOCIO 

CULTURAL Y CARNAVALESCO 
AMISTAD" 

CAJAMARCA 

3 
MEDINA DE VELIZ 
HIPOLITA ELENA 

(19916420) 

COMPRA DE MATERIALES, 

HERRAMIENTAS, MAQUINAS Y 
MEJORAMIENTO DEL ESPACIO DEL 

TALLER FAMILIAR 

JUNIN 

4 
TERRAZO LUNA 

HERIBERTO  
(08797731) 

DIFUNDIR EL TEJIDO TRADICIONAL 
ESTILO SAN PEDRO DE CAJAS Y 

OTRAS MANIFESTACIONES 
ARTÍSTICAS 

LIMA 

5 
ALFARO VELI ALICIA 

VERONICA  
(20040052) 

COMPRA DE HERRAMIENTAS, 
MATERIALES E INSUMOS PARA LA 

ELABORACIÓN DE BORDADOS. 
JUNIN 

6 
CHOQUE GONZALES 

ROSA  
(04416830) 

“IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER 

TEXTIL PARA RESCATAR LAS 
ICONOGRAFÍAS DE LA CULTURA 

CHIRIBAYA” 

MOQUEGUA 

7 
PEREZ ASTUCURI 

MABETH BELLA 
(48413158) 

COMPRA DE HERRAMIENTAS Y 

MATERIALES PARA MATES 
BURILADOS 

JUNIN 

8 
RAMIREZ NUNTA ROLIN 

JARBICK  

(44277464) 

IMPLEMENTANDO NUESTRO 
ESPACIO CULTURAL 

UCAYALI 

9 

ARTESANIAS 
RICCHARI-CUSCO 

S.R.L.  
(20603048084) 

COMPRA DE MATERIALES PARA LA 
FABRICACION DE ARTESANIAS 

TALLADAS EN MADERA 

LIMA 

10 
CAQUI YAÑEZ 

UBERLINDA TEODORA 
(00466713) 

FORTALECIENDO NUESTRA 

IDENTIDAD: COCINA TRADICIONAL 
ANCESTRAL COMO EXPRESIÓN 

CULTURAL AFROPERUANA EN EL 
VALLE SAMA LAS YARAS 

TACNA 

11 
FABIAN CRISTOBAL 

EZEQUIEL PARCELINO 
(19886696) 

ADQUISICIÓN DE BIENES PARA 
TALLER DE BORDADO FABIÁN 

JUNIN 

12 CONDO PACCO ELOY 
(44530002) 

IMPLEMENTACIÓN DE MATERIALES 
EN ARAS DEL FOMENTO DE LAS 

TÉCNICAS DE LA ELABORACIÓN DEL 
SILLAR EN LE SECTOR LAS TORRES 

UCHUMAYO 

AREQUIPA 

13 
CHAVARRIA GONZALES 

JULIA  

(32609954) 

“IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER 
ARTESANAL MESA RUMI 

ANCASH 

14 
CASTILLO CHAVARRIA 

JULIO JORGE 
(32602612) 

IMPLEMENTACION DE TALLER 

ARTESANAL CHAMBA CREACIONES 
ANCASH 

15 
CHAGUA BLAS GLORIA 

ELVIRA  
(22755781) 

ARTESANIA CHAHUA HUANUCO 

16 
ARMUTO ARAGON 

MARCELINO  
(23966123) 

ARTE ARMUTO CUSCO 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

17 
AVILA GUTIERREZ 
SANTOS LEONOR 

(43237152) 

RESCATANDO NUESTRAS 
TRADICIONES 

LA 
LIBERTAD 

18 
TAPIA CUTIPA NILDA 

LUZBELIA  
(45430563) 

MUÑECAS COLQUEÑAS AREQUIPA 

 

BENEFICIARIOS – MODALIDAD B 

N° 
Responsable (Nombre / DNI / 

RUC) 
Título de la propuesta  Región 

1 
HUANCA YUPANQUI 

JUANA  
(44605841) 

ARTESANAS EN TEXTILES EN 
REINVENCIÓN 

CUSCO 

2 
TRELLES CURI 

WILFREDO  

(80446113) 

"COMPRA DE MATERIALES E 
INSTRUMENTOS PARA LA 

IMPLEMETACION Y MEJORA DEL 

TALLER DE RETABLOS SUMACC 
WAYTA" 

AYACUCHO 

3 
CANDIDO CURICO 

JUNIOR ISAIAS 
(73890962) 

COMPRAS DE INSTRUMENTOS 
TRADICIONALES Y TRAJES 

ANCESTRALES 
LORETO 

4 
SANABRIA NUÑEZ 

MARCO YOSEL 
(43325828) 

ABASTECIMIENTO Y REMODELACIÓN 
DEL TALLER SANABRIA NÚÑEZ 

JUNIN 

5 
PANCCA LAZARINOS 

MARTHA  
(42879416 

ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS Y 
MATERIALES PARA CONTINUAR CON 

LA TRADICIÓN DEL BORDADO Y 
CONFECCIÓN DE VESTIMENTAS DE 

CAPACHICA 

PUNO 

6 

ASOCIACIÓN DE 
ARTESANAS DE 

HUAYUCACHI 
(20603138075) 

IMPLEMENTACION DEL TALLER 
TEXTIL Y COMPRA DE MATERIALES E 
INSUMOS PARA DIVERSIFICAR LOS 

PRODUCTOS ARTESANALES 

JUNIN 

7 
SILVANO INUMA SADITH 

ESTHER  
(45566444) 

ELABORACIÓN DE MASCARILLAS 
CON DISEÑOS KENÉ DE LA 

COMUNIDAD ORIGINARIA SHIPIBO 
KONIBO, SEGÚN LAS 

ESPECIFICACIONES DEL MINISTERIO 
DE SALUD EN EL CONJUNTO 

HABITACIONAL SHIPIBO KONIBO-
CANTAGALLO DEL DISTRITO DEL 

RÍMAC. 

LIMA  

8 
RAMOS ATAUCUSI 

WILMER  
(46493791) 

REVIVE RETABLO AYACUCHANO AYACUCHO 

9 
YURIVILCA SALINAS 

ROSA FELICIA 
(21113227) 

ADECUAR(CERRAR LOS AGUJEROS 

DE LA PARED Y TECHO)EL TALLER 
ARTESANAL POR EL FRIAJE Y LA 

ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA 
SEGUIR CON EL ARTE TRADICIONAL 

JUNIN 

10 
CORREA CARDENAS 

GILMER ( 

09830660) 

IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER DE 
LA FAMILIA CORREA EN EL DISTRITO 

DE NAMORA 

CAJAMARCA 

11 

CARRANZA 
VILLANUEVA 
SEGUNDINA  

(32600656) 

PINTAYBATA EN POS DE DEL 

RESCATE, LA PRESERVACIÓN Y 
TRANSMISIÓN DE ARTE 

TRADICIONAL QUE HEREDAMOS DE 
NUESTROS ANCESTROS 

ANCASH 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

12 
NAHUINCHA MAMANI 
EDWIN ALEJANDRO 

(41974268) 

PUESTA EN VALOR Y 
SALVAGUARDIA DE PERSONAJES EN 

PELIGRO DE EXTINCION CON 
ICONOGRAFIA OLVIDADA EN LA 

DANZA RITUAL LA DIABLADA 
PERUANA DE PUNO 

PUNO  

13 
CAMIÑA ALVAREZ 

DIANA CAROLINA 
(70020351) 

IMPLEMENTACION Y 

MEJORAMIENTO DEL TALLER DE 
CERERIA CAMIÑA 

AYACUCHO 

14 
GALLARDO QUISPE 

WILLAN  
(40713263) 

MEJORAMIENTO DEL TALLER 
ARTESANAL NAMORORCO 

CAJAMARCA 

15 
LAUREANO BEJARANO 

HAYDEE DOLORES 
(20096253) 

MEJORAMIENTO, IMPLEMENTACIÓN 

Y COMPRA DE INSUMOS PARA MI 
TALLER FAMILIAR 

JUNIN 

16 
BOZA CAPCHA 

RICARDINA  
(44368747) 

ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y 

MAQUINAS PARA EL TALLER 
FAMILIAR 

JUNIN 

17 
CALIZAYA AVENDAÑO 

OBDULIA MORIANA 

(01341786) 

COMPRA DE MATERIALES DE 
BORDADO 

PUNO 

18 
VELARDE HUASAJE 

YOLANDA  
(07647314) 

IMPLEMENTACIÓN Y MEJORA DEL 
TALLER DE CERÁMICA "MAKI ARTE" 

PARA EL PERÚ - QUINUA 
AYACUCHO 

19 
PEÑA PEREZ 

VERONICA  
(46095534) 

FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES Y MEJORAMIENTO DE 

LOS PRODUCTOS ELABORADOS A 

BASE DE FIBRA VEGETAL DE 
BOMBONAJE DE LA LINEA DE 

CESTERÍA E IMPLEMENTACION DE 
MATERIALES Y HERRAMIENTAS, A LA 

ASOCIACIÓN DE MADRES 
AGRICULTORAS ARTESANAS 

ECOLÓGICAS Y TURÍSTICAS DE LA 
CN. EL NARANJAL  

HUANUCO 

20 
ESPINO NAVARRO 
VANESSA SHESIRA 

(71568833) 

INICITIVAS COLECTIVAS PARA LA 
OBTENCION DE RECURSOS 

MATERIALES PARA LA REALIZACION 
DE PRACTICAS DEL PATRIMONIO 

CULTURAL INMATERIAL 

ICA 

21 
TUANAMA TUANAMA 

MARIA NATIVIDAD 

(80360908) 

FORTALECIENDO Y REACTIVANDO 

NUESTRAS PRÁCTICAS 
CULTURALES PARA LA PRODUCCIÓN 

DE ARTESANÍA KICHWA 

SAN MARTIN 

22 AMARU MAMANI HEBER 
(47812858) 

IMPLEMENTACION DE TALLERES DE 
CERÁMICA RAQCHI 

CUSCO 

23 QUISPE AYLAS RAFAEL 
(28300361) 

IMPLEMENTACIÓN Y MEJORA DEL 
TALLER FAMILIAR 

AYACUCHO 

24 
CHOQUEHUAITA VILLA 

JOSE ROMAN 

(29374083) 

COMPRA DE MATERIALES PARA 

CONTINUAR LA CONFECCIÓN DE 
BOTAS Y TRAJES DE DANZA 

FOLCLÓRICA. 

AREQUIPA 

25 

ARUHUANCA 
HUARCAYA EBERTH 

AMIDEY  

(01323055) 

PROYECTO PARA EL DESARROLLO Y 
LA REALIZACION DE LA CULTURA 

“FESTIVIDAD VIRGEN DE LA 
CANDELARIA” FRENTE AL COVID – 19 

ORGANIZACIÓN “ARTES Y 
CREACIONES QUIRAMAYA” 

PUNO 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

26 
SEGUIL VELI 

ROSALINDA  
(20074069) 

APOYO PARA LA OBTENCIÓN DE 
RECURSOS MATERIALES PARA LA 

REALIZACIÓN DE PRÁCTICAS DEL 
PATRIMONIO CULTURAL 

INMATERIAL. 

JUNIN  

27 
QUISPE CONDORI 

BERNARDINA 
(25182328) 

MEJORAMIENTO DEL CULTIVO Y 
COSECHA DE PLANTAS 

MEDICINALES ANDINAS EN EL 
DISTRITO DE CCATCCA - 
QUISPICANCHI - CUSCO 

CUSCO 

28 

OSCANOA 
HINOSTROZA RICARDO 

ROGELIO  

(40404039) 

 
“IMPLEMENTACIÓN Y 

MEJORAMIENTO DE LA 
PRODUCCIÓN DE ARTESANÍA TEXTIL 

DEL TALLER DE AHUACC MAKI” 

JUNIN 

29 
SANDOVAL PANDURO 

LILY VIRGINIA 
(21147261) 

MEJORAMIENTO DEL TALLER DE 

PRODUCCIÓN DE LA CERÁMICA 
TRADICIONAL SHIPIBO-KONIBO 

UCAYALI 

30 
VALLEJOS JUAN 

CARLOS  
(80217679) 

MEJORAMIENTO DEL TECHO DEL 
LOCAL DE LA COMPAÑÍA DE 

MORENOS TACNA Nº 1 SANTÍSIMA 
VIRGEN DE LAS PEÑAS 

TACNA 

31 CHAMBI NINA YOLANDA 
(44930900) 

PROYECTO PARA EL DESARROLLO E 

INNOVACION DE BARBIJOS 
FOLKLORICOS “FESTIVIDAD VIRGEN 

DE LA CANDELARIA” FRENTE AL 
COVID – 19 ORGANIZACIÓN 

“SOBERANO TITAN DE LOS ANDES” 

PUNO  

32 
ESCATE MANCILLA 

ROGER DARIO 
(42202810) 

APOYO PARA LA OBTENCIÓN DE 

RECURSOS MATERIALES PARA LA 
REALIZACIÓN DE PRÁCTICAS DEL 

PATRIMONIO CULTURAL INMATERIAL 

ICA  

33 
RAMOS GONZALES 

ELIZABETH  
(41049794) 

IMPLEMENTANCION DE 
HERRAMIENTAS Y MATERIALES AL 

COLECTIVO "AWAY WANKA" 
JUNIN 

34 OBLITAS NUÑEZ CELIA 

(44579236) 

MEJORAMIENTO DE LA ACTIVIDAD 

ARTESANAL EN TELAR A CINTURA 
AMAZONAS 

35 
GUILLEN VADILLO 

ALFREDO LUCIANO 

(20426458) 

IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER 
ARTESANAL DE TALLADORES 

"OTULO" 

JUNIN 

36 
REYNA LEZAMA 

GERMAN CLEMENTE 
(06269534) 

MEJORAMIENTO DE ESPACIO PARA 
LA PREPARACIÓN DE SANGUITO 

LIMA  

37 
USCA VICTORIA 

FELICIA  
(43025888) 

CONSTRUCCION DE TALLER DE 
PRODUCCION Y ENSEÑANZA DEL 

TEJIDO EN PISPITA 
CUSCO 

38 
MANRIQUE ALVARADO 

YONY  
(20427293) 

PLASMANDO EN MADERA LAS MIL 

CARAS DEL DIOS KON 
JUNIN 

39 
CASTRO REYES ROSA 

ESMERALDA  
(16557595) 

IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER DE 

BORDADURA Y CONFECCIÓN 
ARTESANAL "MONSEFÚ TEXTIL" 

LAMBAYEQUE 

40 
VERASTEGUI PERALES 

CARLOS DIGNO 
(20427063) 

IMPLEMENTAR MI ESPACIO DE 

TRABAJO Y HERRAMIENTAS 
JUNIN 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

41 
VENTOCILLA CONDOR 

NIDIA  

(20048502) 

IMPLEMENTACIÓN DE VESTUARIO 
PARA NUESTROS DANZANTES Y 

SEMILLEROS 

LIMA 

42 
POMATAYLLA 

BAUTISTA MARCELINO 
(28247378) 

IMPLEMENTACION Y COMPRA DE 
MATERIALES PARA EL TALLER 

AYACUCHO 

43 
ZELADA ROMERO 

TOLENTINO  

(26713832) 

INNOVACIÓN EN UN TALLER 
TRADICIONAL DE GUITARRAS 

CAJAMARCA 

44 ROJAS GALARZA ABEL 
(20409453) 

IMPLEMETACION DE MI TALLER DE 
CERAMICA. 

JUNÍN 

45 
HUAMANI ESCOBAR 

HEBER  
(45422920) 

FABRICACION Y VENTA DE ARPAS 
ARTESANALAES PARA LA DIFUSION 

Y PRESERVACION DE LA 
COSTUMBRE DE LA DANZA DE LAS 

TIJERAS 

HUANCAVELICA 

46 

TANTACHUCO 
BARRETO FANNY 

ELIZABETH  
(16636438) 

IMPLEMENTACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE TALLER 

ARTESANAL 

LAMBAYEQUE 

47 
CAYO COAQUIRA AMIEL 

ABAD  
(01318241) 

COMPRA DE MATERIALES, 

HERRAMIENTAS Y MÁQUINAS PARA 
LA ELABORACIÓN DE MÁSCARAS 

TRADICIONALES 

PUNO 

48 
HANCCO MAMANI 
YRMINIO WILVER 

(29327894) 

COMPRA DE MATERIALES PARA 
REALIZAR PROYECTOS EN 

REPUJADO EN COBRE, BRONCE Y 
ALUMINIO. 

AREQUIPA  

49 
SUNI CONDORI MIRIAN 

ESMERALDA  
(41291966) 

COMPRA DE MATERIALES, INSUMOS 
Y REPUESTOS PARA LA 

PRODUCCIÓN DE CERÁMICA, 

PINTURA Y OLEO 

AREQUIPA 

50 
CALDERON MERMA 

DENIS SMIT  
(70194758) 

COMPRA DE MATERIALES, 
POSTERIOR FABRICACIÓN Y 

PROMOCIÓN DE TRAJES PARA 

DANZAS DE LA FESTIVIDAD VIRGEN 
DE LA CANDELARIA Y LA REGIÓN 

PUNO. 

PUNO  

51 

CASAPERALTA CUSI DE 
LOPEZ CESILIA 

ARMENIA  

(30641418) 

IMPULSAR Y CONTINUAR CON LA 
TRADICIÓN DE NUESTRO ARTE EN 

BENEFICIO DEL PUEBLO 
AREQUIPA 

52 
PALOMINO 

HUAYLLASCO JULIA 
(31480010) 

REACTIVANDO NUESTRA ARTESANÍA 

EN QUISPIMARCA 
APURÍMAC 

53 
SIERRA HONORIO 

RONALD  
(43348238) 

ACTIVACIÓN DEL TALLER DE 
ARTESANÍA 

LIMA  

54 
VALENCIA VILLANUEVA 

JUAN  
(26625792) 

CONSTRUCCIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER 

TALLADO EN PIEDRA MARMOLINA 
CAJAMARCA 

55 
MARTINEZ PONCE 

HONORATA MARCELA 
(19959784) 

TAMALES TRADICIONALES DEL 

DISTRITO DE QUILCAS 
JUNIN 

 

 

 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

BENEFICIARIOS – MODALIDAD C 

N° Responsable (Nombre / DNI / RUC) Titulo de la propuesta Región  

1 SAMUEL CARECA RUBILA 

(44876630) 

LA MALOCA COMO ESPACIO DE 
PRESERVACIÓN CULTURAL PARA LA 

COMUNIDAD DE CUSHILLOCOCHA 
LORETO 

2 
ESCOBAR MINCAMI 

NILSON  
(71738197) 

IMPLEMENTACION DEL TALLER DE 

ARTE Y TEJIDO TEXTIL DE CUSHMAS 
DE ALGODON Y TELA DE TOCUYO. 

JUNIN 

3 SILVA HERRERA ELIAS 
(42947633) 

EFECTOS SOCIOECONÓMICOS EN LA 

COMUNIDAD DE ARTESANOS DE 
PAÑONES DE AYAQUE, DISTRITO DE 
TACABAMBA, PROVINCIA DE CHOTA, 
REGIÓN CAJAMARCA, POR LA CRISIS 

CAUSADA POR EL COVID – 19. 

CAJAMARCA 

4 
CHUQUICHAMPI HUANCA 

YOVANA  
(47281117) 

IMPLEMENTACIÓN CON 
EQUIPAMIENTO E INSUMOS PARA 

MEJORAR EL TEJIDO EN LA 
COMUNIDAD DE ILAVE DEL DISTRITO 

DE PITUMARCA – CANCHIS. 

CUSCO 

5 
RIVERA CHUQUIHUANGA 

MARIA EUSEBIA 
(44373306) 

MANOS UNIDAS TRABAJANDO POR 
EL RESCATE, VALORACIÓN Y 

DIFUSIÓN DEL KUNGALPU (TELAR DE 
CINTURA) 

PIURA 

6 
CHOQUEHUANCA QUISPE 

MARIANO  
(01509984) 

IMPLEMENTACIÓN Y MEJORAMIENTO 
DE TALLERES COLECTIVO PARA LA 

PRODUCCIÓN DE CERAMICA 

TRADICIONAL ANCESTRAL 

PUNO 

7 
CARIHUASARI YARICAHUA 

MARLON  
(43657981) 

UN ESPACIO PARA EL DESARROLLO 
DE LA CERAMICA DE NUESTRO 

PUEBLO YAGUA 
LORETO 

8 
NUGKUAG SEJEKAM 

MARIA LUISA 

 (44156256) 

ASEGURANDO LA TRANSMISIÓN DE 
CONOCIMIENTOS A TRAVÉS DE 

NUESTRA ARTESANÍA EN EL BOSQUE 
DE LAS NUWAS 

SAN MARTÍN 

9 
QUISPE LUNASCO 

TORIBIO  

(25135906) 

EQUIPAMIENTO PARA MEJORAR EL 

TEJIDO TRADICIONAL DE LA 
COMUNIDAD DE Q´EROS – 
PAUCARTAMBO .- CUSCO. 

CUSCO 

10 
SEJEKAM JEMPEKIT 

GILBERTO  

(48751593) 

IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER Y BIO 
HUERTO 

AMAZONAS 

11 AHUE BENITEZ PEDRO 
(46184741) 

UNA MALOCA PARA EL DESARROLLO 
DE NUESTRO ARTE TRADICIONAL 

DEL TEJIDO CON FIBRA DE 

HUARUMÁ Y OTRAS FIBRAS 
VEGETALES DECLARADO 

PATRIMONIO CULTURAL DE LA 
NACIÓN 

LORETO 

12 
CALLASI CCOYORI RUBEN 

TORIBIO  

(73603020) 

EQUIPAMIENTO PARA MEJORAR EL 

TEJIDO Y TRAJES TÍPICOS DE LA 
COMUNIDAD DE HUINCHIRI-QUEHUE-

CANAS 

CUSCO 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

13 
JIMENEZ HILORIO 

ERIBERTO  
(05305579) 

CONSTRUCCIÓN DE LA MALOCA 
COMO REFUGIO Y ESPACIO DE 

EXPRESIÓN DE LA IDENTIDAD 
CULTURAL PARA PERPETUAR LAS 
ENSEÑANZAS TRADICIONALES DE 

LOS PUEBLOS BORA – MURUI. 

LORETO 

14 
TANGOA INOCENTE 

BRUNO  
(47166519) 

IMPLEMENTACION DEL CENTRO DE 

MEDICINA TRADICIONAL SHAMBO 
PORVENIR. 

UCAYALI 

15 YAJO CHOQUE OLGA 
(30642898) 

"REACTIVANDO MI TALLER" AREQUIPA 

16 
CESPEDES PARICAHUA 

JUAN CARLOS  
(44681258) 

ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS Y 
ARTÍCULOS PARA EL REINICIO Y 

FORTALECIMIENTO DE LAS LABORES 
DEL MAESTRO CORTADOR DE 

SILLAR 

AREQUIPA 

17 PULLA SANTA CRUZ 
ROLANDO (42976361) 

ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA 
ACABADOS DE CERÁMICA 

TRADICIONAL 

CUSCO 

18 
ATENCIO MAMANI 

MARGARITA  
(01862576) 

COMPRA DE MATERIALES Y 

HERRAMIENTAS PARA EL TALLER 
PUNO 

19 
SANTAMARIA 

SANTAMARIA BARBARITA 
(17607609) 

MATERIALES Y EQUIPO PARA LA 

PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN DEL 
ALGODÓN NATIVO CASERIO CRUZ 

DEL MEDANO MORROPE 
LAMBAYEQUE 

LAMBAYEQUE 

20 
HUAMAN HUACCE 

NELSON  
(43405589) 

MEJORA DEL TALLER DE CERÁMICA 
ARTESANAL DE LA FAMILIA HUAMÁN 

AYACUCHO 

21 
TARICUARIMA PINEDO 

PABLO ELI  

(05322603) 

MEJORAMIENTO DE LAS 
INSTALACIONES DE LA ASOCIACION 
CULTURAL YRAPAKATUN PARA LA 

ENSEÑANZA DEL IDIOMA KUKAMA 
KUKAMIRIA 

LORETO 

22 
BERMEO CHUINDA MARIA 

LUZMILA  
(33767061) 

REACTIVACIÓN PRODUCTIVA DEL 
ARTE TRADICIONAL AWAJÚN 

AMAZONAS 

23 
DIAZ SIMON LUCIA 

FORTUNATA  
(20032175) 

ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y 
MAQUINARIA PARA CONTINUAR CON 

LA CONFECCIÓN DE MÁSCARAS Y 

BOTAS TRADICIONALES DE LAS 
FESTIVIDADES DE LOS NEGROS DEL 
VALLE DEL MANTARO Y TUNANTADA. 

JUNIN 

24 

ASOCIACION DE 
TEJEDORAS DE SAN 

MIGUEL DE CAJAMARCA 
SABINE VESS 

(20495852092) 

REACTIVACIÓN ECONÓMICA DE LOS 

TEJIDOS ANCESTRALES A QALLWA 
DE LA ASOCIACIÓN DE TEJEDORAS 

DE SAN MIGUEL DE CAJAMARCA 
SABINE VESS, DEL DISTRITO Y 

PROVINCIA DE SAN MIGUEL - REGIÓN 
CAJAMARCA. 

CAJAMARCA 

25 HUAMAN RINZA JUSTINO 
(17416025) 

“KAÑARISKUNAPAQ DANZAN 
MAQANAKUQ KASKABILIRIKUNATA 

YARPUCHISHUNLLAPA” 
LAMBAYEQUE 

26 
MONTALVO HUAMAN 

SYLDA CLARIZA 
(47044277) 

EQUIPAMIENTO DE INSTRUMENTOS 
Y VESTUARIO PARA LA MEJORA DE 

INTERPRETACIONES MUSICALES DEL 
CENTRO MUSICAL APU MALLMAYA 

CUSCO 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

27 SUNA PEREZ MOISES 
(46931779) 

EQUIPAMIENTO PARA MEJORAR LA 
ELABORACIÓN DE MÁSCARAS 

TALLADAS EN MADERA EN LA 
COMUNIDAD DE T'OQRA DEL 
DISTRITO DE COLQUEPATA - 

PAUCARTAMBO CUSCO 

CUSCO 

28 
SANABRIA CABRERA 

YRAIDA VILMA  
(20074751) 

ADQUISICIÓN DE MATERIALES E 
IMPLEMENTACIÓN DE INSUMOS 

JUNIN 

29 
SOSA CARRERA MARIA 

DEL CARMEN  

(80591869) 

MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES 
TÉCNICAS DE ARTESANÍA EN FIBRA 
VEGETAL A TRAVÉS DE LA COMPRA 

DE MATERIALES E INSUMOS EN EL 
DISTRITO DE SANTA MARÍA, HUAURA 

LIMA 

30 
ESCOBAR VASQUEZ 

SALONICA  
(44906309) 

CONTRIBUCIÓN A LA CONTINUIDAD 
DE LAS EXPRESIONES CULTURALES 

SHIPIBO CONIBO, A TRAVÉS DE LA 
COMPRA DE INSUMOS PARA LA 
ELABORACIÓN DE PRODUCTOS 

TEXTILES BORDADOS Y PINTADOS, 

CON FINES DE COMERCIALIZACIÓN, 
DEL COMITÉ DE ARTESANÍA DE LA 

COMUNIDAD NATIVA CURIACA, 
DEPARTAMENTO DE UCAYALI. 

UCAYALI  

31 
ZUMAETA DE LINARES 

PASTORITA  
(21149862) 

CONTRIBUCIÓN A LA CONTINUIDAD 

DE LAS EXPRESIONES CULTURALES 
SHIPIBO CONIBO, A TRAVÉS DE LA 

COMPRA DE INSUMOS PARA LA 
ELABORACIÓN DE PRODUCTOS 

TEXTILES BORDADOS Y PINTADOS, 
CON FINES DE COMERCIALIZACIÓN, 
DEL COMITÉ DE ARTESANÍA DE LA 

COMUNIDAD NATIVA PUEBLO NUEVO 

DEL CACO, DEPARTAMENTO DE 
UCAYALI. 

UCAYALI 

32 
MELCHOR GARCIA LUCY 

YANNET  

(40788464) 

AFIRMACIÓN Y DIFUSIÓN DEL 
HUAYLARSH ANTIGUO COMO 

IDENTIDAD WANKA 

JUNÍN 

33 APAZA SAMATA BENITO 
(25216250) 

EQUIPAMIENTO PARA MEJORAR EL 
TEJIDO TRADICIONAL DE LA 

COMUNIDAD DE JAPU – 
PAUCARTAMBO. 

CUSCO 

34 MEDINA VENTURA YURI 

(44703692)  

MEJORAMIENTO DEL TALLER DE 

HOJALATERIA MEDINA 
AYACUCHO 

35 

ASOCIACION DE 
ARTESANIA 

SAYAMUDINAS DE 
CORAZON  

(20601896622) 

REACTIVACIÓN ECONÓMICA DE LA 

ASOCIACIÓN DE ARTESANÍA 
SAYAMUDINAS DE CORAZÓN EN LOS 
TEJIDOS ANCESTRALES DE QALLWA, 

EN EL DISTRITO Y PROVINCIA DE 

SAN MIGUEL – REGIÓN DE 
CAJAMARCA. 

CAJAMARCA 

36 
ALANYA DE LA CRUZ 

ALEJANDRO  

(23262926) 

IMPLEMANETACIÓN DEL TALLER 

TEXTIL DE LA FAMILIA ALANYA DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA DE 

AMBATO - YAULI - HUANCAVELICA. 

HUANCAVELICA 

37 
SALCEDO CHAVEZ 

CLEMENTE  
(26602156) 

ADQUISICIÓN DE MATERIALES PARA 
LA CONTINUACIÓN DEL TRABAJO DE 

LOS ESCULTORES DE PIEDRA DE 

HUAMBOCANCHA BAJA. 

CAJAMARCA 



 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

38 APAZA CRUZ VILMA 

(43881117) 

EQUIPAMIENTO PARA MEJORAR EL 
TEJIDO TRADICIONAL DE LA 

COMUNIDAD DE Q´EROS – 
PAUCARTAMBO. 

CUSCO 

39 
CONDOR RAMOS 

EPIFANIA  

(31479412) 

"IMPLEMENTACION DE MATERIALES 
Y HERRAMIENTAS PARA LA 

ASOCIACIÓN DE ARTESANOS 

KAUSACHUN RUWAYNINCHIK DE 
URIPA - APURIMAC" 

APURIMAC 

40 
HUACCHA RAMIREZ 

ANTONIO  

(43768913) 

OBTENCIÓN DE RECURSOS 
MATERIALES PARA CONTINUAR CON 

LA PRODUCCIÓN DE CERÁMICA 

VIDRIADA CON ICONOGRAFÍA DE 
CAJAMARCA. 

CAJAMARCA  

41 
VASQUEZ PAUCCAR 

TERESA  

(46660348) 

IMPLEMENTACION DE ESPACIO PARA 
LA MEJORA DEL TEJIDO 

TRADICIONAL DE LA COMUNIDAD DE 
MARCACHEA– PAUCARTAMBO. 

CUSCO  

42 
MEDINA APAZA EPIFANIO 

FLORENCIO  
(29347861) 

APOYO PARA LA REACTIVACIÓN 
ARTESANAL Y CULTURAL DE LAS 

CANTERAS DE SILLAR SECTOR "LA 

PACCHA" CONSERVACIÓN DEL 
PATRIMONIO CULTURAL DE 

AREQUIPA 

AREQUIPA 

43 ARTE ANDINO SRLTDA 
(20224206071) 

FINANCIAMIENTO PARA LA 
REACTIVACION ECONOMICA DEL 

TALLER ARTE ANDINO SRL. 

JUNIN 

44 
RAMIREZ LINO DENNIS 

LAURENCIO  
(42752584) 

EL ARTE Y LA MEDICINA 
TRADICIONAL DE LA CULTURA 

SHIPIBO KONIBO 
UCAYALI 

45 GAMARRA SILVA BANEZA 
(73796943) 

VESTUARIOS PARA LAS CHICAS 

DIFUSORAS DEL TRADICIONAL 
FIESTA DEL SANTIAGO" 

HUANCAVELICA 

46 
ORTIZ OYARCE JUAN 

CARLOS  
(10293365) 

"ADQUISICIÓN DE UNIFORMES, 
INDUMENTARIA Y OTROS RECURSOS 

NECESARIOS PARA MANTENER, 
CONSERVAR Y DIFUNDIR LA DANZA 

LA GUAYABINA" 

CAJAMARCA 

47 DANA DIAZ LORGIA 
(80592308) 

MANEJO DE LA CHAMBIRA PARA 
CONFECCION Y COMERCIALIZACION 

DE ARTESANIAS HUITOTOS COMO 
PARTE DE IDENTIDAD CULTURAL Y 
TRANSMISION DE CONOCIMIENTO. 

LORETO  

48 
RODRIGUEZ RODRIGUEZ 

JUAN  

(24694564) 

MEJORA DE CALIDAD DE 
PRODUCTOS UTILITARIOS Y 

TRADICIONALES 

CUSCO 

49 
SANCHEZ APARICIO 

DENISS  
(41969212) 

FORTALECIMIENTO E 
IMPLEMENTACIÓN DEL TALLER 
FAMILIAR MAMERTO SÁNCHEZ 

LIMA 

50 
HURTADO RIVERA 

BENJAMIN  
(28313887) 

“MEJORAMIENTO DEL TALLER DE LA 
CERERÍA HURTADO PARA EL 

MANTENIMIENTO DE LA PRÁCTICA 
CERERA Y LA PROMOCIÓN DEL ARTE 

TRADICIONAL” 

AYACUCHO 

51 
FLORES PAREJA 

MARISELA  
(46125861) 

MEJORAMIENTO E IMPLEMENTACION 
DEL TALLER RUMIHUAYTA Y 

COMPRA DE MATERIALES PARA 
SEGUIR REALIZANDO LOS TEJIDOS Y 

BORDADOS A MANO 

AYACUCHO 

http://filinort.com/
http://filinort.com/
http://filinort.com/


 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 
 
 
 
 
 

 
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año de la Universalización de la Salud" 

 

   

 
  

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando 
lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-

PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 
clave: 0AR7ZGH 

52 ALLCCA PACOTAIPE AYDE 
(40754972) 

MEJORAMIENTO DEL TALLER 
ARTESANAL "ALLCCA" 

AYACUCHO 

53 
LIMACO SOTO 

ALEJANDRO MARCIAL 
(28241328) 

COMPRAS DE INSTRUMENTOS PARA 
IMPLEMENTAR MI ESPACIO DE 

TRABAJO 
AYACUCHO 

54 
PURIHUAMAN CALDERON 

EVARISTO  
(17447462) 

ADQUISICIÓN DE MATERIALES Y 
MÁQUINA DE COSER PARA LA 

ELABORACIÓN DE TEXTILES TEJIDOS 
EN KALLWA. 

LAMBAYEQUE 

55 ORE CHAVEZ VIRGILIO 

(28240690) 

COMPRA DE MATERIALES Y HORNO 

A GAS PARA EL TALLER "ARTE ORE" 
LIMA 

56 QUISPE VELARDE 
VIRGINIA (28316141) 

IMPLEMENTACIÓN DE SALA DE 
EXPOSICIÓN Y VENTA DEL TALLER 

FAMILIAR "CERÁMICAS ARISTIDES" 

AYACUCHO 

 
 

Artículo 2°.- COMUNICAR la presente Resolución a la Oficina General de 

Administración para los fines y trámites correspondientes. 

 

Artículo 3°.- ENCARGAR a la Dirección de Patrimonio Inmaterial efectuar las 

coordinaciones correspondientes con las Direcciones Desconcentradas de Cultura, 

para requerir la suscripción de las actas de compromiso por parte de los beneficiarios 

señalados en el artículo 1 de la presente Resolución. 

 

Artículo 4°.- DISPONER la presente Resolución en el Portal Institucional del 

Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura). 

 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y PUBLÍQUESE 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

SHIRLEY YDA MOZO MERCADO 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000050-2020-DGPC/MC
	2020-09-14T15:56:30-0500
	San Borja
	MOZO MERCADO Shirley Yda FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




